Nous voyons dans le chapitre qui traite de la *Dispersion des Juifs*, comment il leur a été défendu de rentrer dans leur pays, et même d'y séjourner plus d'un jour ; *ils n'y peuvent venir que pour pleurer*, dit S. Jérôme, et encore ne peuvent-ils même y pleurer qu'à prix d'argent. *Ne fletus quidem eis gratuitus.* (*In Soph.*, c. 1.) Loin donc qu'il leur ait été possible d'y construire des maisons, d'y rebâtir leur Temple, et de reprendre possession de leur ancienne patrie, S. Justin et S. Jérôme font mention de cette défense qui n'a jamais été levée pour les Juifs. Il en est parlé également dans l'*Histoire* d'Eusèbe, l. iv, c. 6 ; dans Tertullien, *adv. Jud.*, c. 15 ; et *Apolog.*, c. 16 ; dans S. Grégoire de Nazance, *Orat.*, 12.

« Usque ad præsentem diem, dit S. Jérôme (*in Sophron.*, c. 1), perfidi coloni, post interfectionem Servorum, et ad extremum filii Dei, excepto planctu prohibentur ingredi Jerusalem ; et ut ruinam suæ eis liceat flere civitatis, pretio redimunt : ut qui quondam emerant sanguinem Christi, emant lacrymas suas, et ne fletus quidem eis gratuitus sit, videas in die quo capta est a Romanis et diruta Jerusalem venire populum lugubrem, confluere decrepitas mulierculas, et senes pannis annisque obsitos, in corporibus et in

habitu suo, iram Domini demonstrantes. Congregatur turba miserorum, et patibulo Domini coruscante, ac radiante Αναστασει ejus, de Oliveti quoque monte Crucis fulgente vexillo, plangere ruinas Templi sui populum miserum, et tamen non esse miserabilem.

Adhuc fletus in genis, et livida brachia, et sparsi crines, et miles mercedem postulat, ut illis flere plus liceat. »

## SECTION II

DE LA JÉRUSALEM NOUVELLE  
ET DU TEMPLE MESSIANIQUE, D'APRÈS LES APOTRES.

I. — *Le Messie-Jésus construit dans les Cieux une Cité Spirituelle et un Temple Éternel. — Doctrine de S. Paul sur ce point.*

Voici l'enseignement que donne cet Apôtre dans son *Épître aux Ephésiens* (II, 19-22) :

*Vous n'êtes plus, ô Gentils, des Étrangers qui sont hors de leur pays et de leur Maison ; mais vous êtes citoyens de la même Cité que les Saints, et domestiques, c'est-à-dire membres de la Maison de Dieu ;*

*Car vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des Prophètes, et unis en Jésus-Christ, qui est lui-même la principale Pierre de l'Angle ;*

*Sur lui pose tout l'édifice ; sur lui il s'élève et il s'accroît dans ses proportions et dans sa symétrie, pour être un Saint Temple consacré au Seigneur.*

*Et vous-mêmes aussi, ô Gentils, vous entrez dans la structure de cet édifice, pour devenir la Maison du Dieu par le Saint-Esprit.*